
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SV/32/22 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-12-2022 a
las 15:11 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Servicio de operación, mantenimiento y seguimiento ambiental de los humedales
artificiales del Delta del Ebro.

Valor estimado del contrato 864.544 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 523.049,12 EUR.
Importe (sin impuestos) 432.272 EUR.

Clasificación CPV
90700000 - Servicios medioambientales.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tarragona
Código de Subentidad Territorial ES514

Dirección Postal

España

Propuesta de adjudicación a la oferta mejor valorada, con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos
en el pliego: reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 21/10/2022. Se eleva a la reunión del Consejo de
administración de Acuamed celebrado el día 27/10/2022, acordándose el requerimiento a la empresa propuesta como
adjudicataria de acuerdo a lo recogido en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Recibida la documentación, revisada y analizada en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 30/11/2022,
considerada correcta se continúa con el procedimiento.

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


ContactoDirección Postal

Precio de la oferta más baja 256.304,27 EUR.
Precio de la oferta más alta 315.090,92 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

Aquambiente servicios para el sector del agua, s.a.u
NIF A08332975
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 256.304,27 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 310.128,17 EUR.

Motivación

Motivación Propuesta de adjudicación a la oferta mejor valorada, con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración
recogidos en el pliego: reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 21/10/2022. Se eleva a la reunión del Consejo
de administración de Acuamed celebrado el día 27/10/2022, acordándose el requerimiento a la empresa propuesta como
adjudicataria de acuerdo a lo recogido en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Recibida la documentación, revisada y analizada en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 30/11/2022,
considerada correcta se continúa con el procedimiento.
Fecha del Acuerdo 30/11/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo a lo recogido en el PCAP, transcurridos 15 días hábiles desde la comunicación y
publicación de la adjudicación.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación



Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/09/2022 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Telemática_Acuamed

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobres 3_inicialmente
prevista_APLAZADA

Apertura sobre oferta económica
El día 03/10/2022 a las 12:00 horas
Apertura sobres 3 inicialmente prevista_APLAZADA.
Se comunicará la nueva fecha en cuanto se concrete
la misma

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8,
(28020) Madrid España

Correo Electrónico contratacion@acuamed.esAlbasanz, 11
(28028) Madrid España

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 05/09/2022 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/09/2022 a las 14:00
Observaciones: Servicio de operación, mantenimiento y seguimiento ambiental de los humedales artificiales del Delta
del Ebro.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios de calidad_Compromiso de adquisición de un caudalímetro portátil que aumente la automatización de los
trabajos de operación de los humedales (PB1)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Puntación calidad (PB)=PB1+PB2+PB3+ PB4+PB5.Se propone la asignación de puntuaciónExpresión de evaluación 
directa “todo o nada” en función de si ofertan o no la adquisición de un caudalímetro portátil para aumentar la
automatización de los trabajos de tomas de caudal, empleadas para determinar la gestión hídrica de cada humedal.
De esta manera se mejorarán las condiciones de trabajo de los trabajadores descargándoles de tareas
automatizables, ya que ahora han de tomar los datos de los niveles de agua y calcular los caudales en función de los
volúmenes, de esta manera se harán medidas más precisas y redundará en una mejora de la garantía de ejecución de
todas las prestaciones incluidas en el Pliego

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Compromiso de instalación de limnímetros para incrementar el control de los niveles de inundación
(PB2)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Puntación calidad (PB)=PB1+PB2+PB3+ PB4+PB5.Se propone la asignación de puntuaciónExpresión de evaluación 
directa “todo o nada” en función de si ofertan o no la instalación de regletas calibradas fijas en varios puntos
estratégicos en zonas de paso de agua de cada humedal (6 por cada humedal) para lograr un mayor control de los
niveles de inundación y un mejor ajuste de los cálculos hidráulicos en los que se basan las decisiones de gestión
hídrica de cada humedal.

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Compromiso de realización anual de toma de muestras de sedimento fuera de los humedales (PB4)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Puntación calidad (PB)=PB1+PB2+PB3+ PB4+PB5. Se propone la asignación deExpresión de evaluación 

puntuación directa “todo o nada” en función de si ofertan o no la realización de una campaña anual de toma de
muestras en cuatro puntos de referencia (a concretar con el Responsable del contrato antes de su ejecución), para
estudiar la composición y estratificación del sedimento y comparar los mismos parámetros que se miden en el estudio
del sedimento en el interior de los humedales. De esta manera se podrá identificar qué diferencias en composición del
suelo tienen respecto a la de los humedales y evaluar su capacidad de retención de sedimentos (y, por tanto, de
eficiencia de depuración) respecto a otras áreas de similares características. Así, se podrá repercutir en la operación
de los mismos (apertura/cierre compuertas, caudales de bombeo, etc).

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Compromiso de realización de un nuevo levantamiento topográfico para revisar la referencia de las
medidas hidráulicas (PB3)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Puntación calidad (PB)=PB1+PB2+PB3+ PB4+PB5.Se propone la asignación de puntuaciónExpresión de evaluación 
directa “todo o nada” en función de si ofertan o no la realización de una campaña para actualizar el levantamiento
topográfico de cada humedal realizado al finalizar la ejecución de la obra. Esta campaña incluirá la toma de datos
utilizando los elementos de hormigón y otros puntos fijo de cada humedal y será útil para evaluar la acreción del
sedimento depositado a lo largo de los años de operación, así como la subsidencia de los humedales y la optimización
en la precisión de las medidas de las cotas de éstos

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Compromiso de realización del mapeo anual de las coberturas vegetales mediante fotografía cenital
(PB5)

: OtrosSubtipo Criterio 



: 20Ponderación 
: Puntación calidad (PB)=PB1+PB2+PB3+ PB4+PB5. Se propone la asignación deExpresión de evaluación 

puntuación directa “todo o nada” en función de si ofertan o no la realización de un mapeo anual de cada humedal de
las coberturas vegetales a través del seguimiento cenital de éstas mediante dron, con el objetivo de determinar el área
de cobertura y densidad de cada especie y relacionarlos con su capacidad depurativa.

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: Fórmula: PA= Pm * (Mo/Ov) PA: Puntuación criterio precio Pm: Puntuación máxima previstaExpresión de evaluación 

para este criterio. 80 puntos. Mo: Proposición económica más baja de entre las presentadas. Ov: Proposición
económica a valorar.

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=oRlu%2Bl4PUt8Su gstABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 07/07/2022

Identificador de publicación 2022/S 132-376911
Fecha de publicación 12/07/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:376911-2022:TEXT:ES:HTML

ID 0000009968934 |  2022-723597 | Mon, 12 Dec 2022 15:12:00:531 CET 6076492398847827843059622593620057199UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=oRlu%2Bl4PUt8SugstABGr5A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:376911-2022:TEXT:ES:HTML

